



April 2024

Kære medlemmer af støtteforeningen for Association Kologh Naba.

Som I ved, holdt vi vores generalforsamling lørdag den 13. april, og for et par dage siden modtog vi endelig nye varer fra Afrika, der denne gang har været over to måneder undervejs, meget længere tid end normalt. Det er derfor tid til et nyhedsbrev, hvor vi vil begynde med at fortælle om den generelle situation i Burkina Faso.

Situationen i Burkina Faso

Den humanitære situation forekommer værre end nogensinde. Burkina Faso har det højeste antal døde som følge af terror i Afrika, med en stigning på 137 procent i dødsfald i forhold til året inden, og over to millioner mennesker er drevet på flugt. Man kan ikke uden videre rejse til byerne Djibo og Dori i det nordlige Burkina, og der bliver sendt fødevarer derop under militær ledsagelse ca. hver anden uge, således for et par uger siden mere end 200 lastbiler under militær beskyttelse. Priserne på fødevarer er steget, idet staten lægger skatter på for at kunne føre krig mod terrorismen. En sæk ris koster nu ca. 25.000 f cfa (ca. 300 kr.), hvilket er ca. halvdelen af, hvad vores forretningsfører har i månedsløn.

De franske soldater er blevet bedt om at forlade Burkina, og de franske radiostationer RFI og France 24 er blevet forbudt. Der er store anti-franske demonstrationer i Niger, Mali og Burkina Faso, der nu vender sig mod Rusland som ny samarbejdspartner, og den burkinske præsident Ibrahim Traoré, der tog magten ved et militærkup den 30. september 2022, deltog i 2023 i et topmøde med Putin for 17 afrikanske ledere. Mødet blev afholdt i St. Petersburg.



En generel mobilisering blev annonceret i april 2023 i Burkina Faso, hvilket vil sige, at alle mænd over 18 år kan rekrutteres til hæren. Man vil bruge soldaterne til at bekæmpe de forskellige terrorgrupper, der nu kontrollerer et område på størrelse med Sjælland i den nordlige del af Burkina Faso, tæt på grænsen til Mali. Ifølge Madi, vores forretningsfører, er det dog hovedsagelig folk, der har kritiseret regeringen, der bliver udvalgt, så vi håber han slipper.

Nyt projekt til Association Kologh Naba

Som det også blev nævnt på generalforsamlingen, har vi været så heldige at modtage en donation på ca. 80.000 dkk fra Reisby Fonden. Et af vore medlemmer, desværre nu afdøde Kirsten Krogh-Jespersen var medlem af bestyrelsen for Fonden og havde anbefalet os at søge penge der. De mange penge skal bruges til istandsættelse af vore bygninger, hvilket vil sige til cementering af lerhusene samt restaurering af døre og vinduer. Endvidere er der penge til nødvendigt udstyr til vævegruppen samt et engelskkursus til Madi, vores forretningsfører.

Det er med lidt vemod, at vi nu ser os nødsaget til at cementere de smukke lerhuse, men regnen tager til i området, og materialerne til vedligeholdelse er blevet langt dyrere og dårligere, f.eks. asfalt, der har spillet en vigtig rolle i forbindelse med bygning og vedligeholdelse, og så er der også støtteforeningens aldrende medlemmer. Der er ikke nogen tilgang af nye medlemmer til støtteforeningen, og gennemsnitsalderen i bestyrelsen er over 70. Vi må altså regne med, at i en ikke så fjern fremtid vil det ikke være muligt fra Danmark at støtte foreningen i Burkina Faso. Derfor vil vi gerne efterlade os nogle huse, som ikke kræver årlig vedligeholdelse.



Reisby projektet er nu gået i gang i Burkina. Man har taget den gamle asfaltpudsning væk og indkøbt materialer. Dernæst skal den nye pudsning med cement finde sted, og for at det kan holde, skal der sættes en masse små søm og ståltråd op.

Nye varer fra Burkina Faso

De nye varer er viskestykker, sæbe og karklude, der er strikket af vore kvinder, og garnet er spundet af kvinder, der er udstødt af det burkinske samfund, måske fordi de ikke har fået børn, måske fordi man mener de har sat ild til nogle bygninger. En lille ngo tager sig af dem, og kvinderne er henrykte for at de kan arbejde med at spinde den burkinske bomuld og dermed tjene en skilling.

Vi har modtaget ikke mindre end 738 viskestykker. Viskestykkerne er så absolut vores bedst solgte artikel, og hvert år får vi lavet en ny model. Dette års model ses på billedet herunder. Udover denne model har vi alle de modeller, der er vist på vores hjemmeside www.kologh-naba.org, og i øvrigt også de andre varer der er vist på hjemmesiden.



Vi synes, at kvaliteten af vore varer bliver bedre og bedre år for år, og vi synes, at dette års viskestykker er utrolig flotte, men det store problem er at ramme den rigtige farve til vævegarnet, og ifølge Madi, forretningsføreren, bliver farverne dyrere og dyrere og kvaliteten dårligere og dårligere, så det er ikke helt let.

Vi skal nu i gang med salget af viskestykker og andet, og det foregår dels til nogle få forretninger, dels til venner og bekendte og ikke mindst på markeder, f.eks. i Vig og Rørvig, hvor der er marked hver uge i sommerhalvåret.

Vore medlemmer er altid velkomne til at henvende sig direkte til os, hvis de vil købe, og varerne kan ses på www.kologh-naba.org.

Vi ønsker jer en rigtig god sommer.

Venlig hilsen

Bodil, Elsebeth og Else